
 
 

COMUNE DI GRAGNANO TREBBIENSE 
Provincia di Piacenza 

Via Roma, 121  -  29010 Gragnano Trebbiense (PC)  -  Partita IVA: 00230280331 
Telefono: 0523 788444  

e-mail: urbanistica@comune.gragnanotrebbiense.pc.it – tecnico@comune.gragnanotrebbiense.pc.it  
                                                                                                                                   

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  SERVIZI TECNICI 

 
COPIA 

 
Registro Generale  n° 123 / 16-03-2023 

R.D.SETTORIALE - n° 54 del 16-03-2023 

 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI CUI AL 
PROGETTO "COMPLETAMENTO VIABILITA' NUOVA PALESTRA CENTRO SCOLASTICO DI 
GRAGNANO TREBBIENSE" CUP: C48H22002070006. DETERMINA A CONTRARRE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il provvedimento del Sindaco n° 03 del 15/02/2023 con il quale è stato 

individuato lo scrivente quale Responsabile del Servizio; 

Premesso che: 

-  il progetto preliminare dell’intervento denominato “COMPLETAMENTO VIABILITA' 

NUOVA PALESTRA CENTRO SCOLASTICO DI GRAGNANO TREBBIENSE” è 

stato approvato con deliberazione di G.C n. 99 del 03/12/2022; 

- detto intervento è stato inserito nell'annualità 2023 del Piano Triennale 2023/2025 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 14/03/2023; 

Richiamati i seguenti atti: 

- la Deliberazione n. 37 del 30/11/2021, con cui il Consiglio Provinciale ha approvato lo 

schema di Convenzione disciplinante i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante della 

Provincia di Piacenza (SUA) e gli Enti aderenti per il triennio 2022-2024; 

- la Convenzione fra Provincia e Comune, registrata in data 03/03/2022 al n.50 del 

registro scritture private della Provincia;  

 

Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 28/12/2022 e con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 14/03/2022 è stato approvato il progetto 

esecutivo dell’intervento sopra indicato, concludente nella spesa complessiva di € 

246.096,00, ripartita come indicato nel sotto riportato quadro economico: 

VOCI DI SPESA 
AMMONTARE 

(€) 

  
"A” – LAVORI DA APPALTARE  

mailto:urbanistica@comune.gragnanotrebbiense.pc.it
mailto:tecnico@comune.gragnanotrebbiense.pc.it


A1 – COMPLETAMENTO VIABILITA’ INTERNA – PARCHEGGI - 

scavi, rilevati, pavimentazioni, cordoli, segnaletica orizzontale e 

verticale, fognature, cavidotti 

€ 184.231,42 

A1 – Totale importo lavori a base d’asta  € 184.231,42 

A4 – Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 7.768,58 

A2 – Totale oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso 

d’asta) 
€ 7.768,58 

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI DA APPALTARE "A" € 192.000,00 

  "B” – SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 

APPALTANTE 
 

B1 – Per assolvimento IVA (10% su "A") € 19.200,00 

B2 – Contributo Autorità Nazionale Anticorruzione € 225,00 

B3 – Spese per allacci, utenze elettriche ecc.. € 1.000 

B4 – Spese tecniche (IVA 22% e CNP compresi) € 25.000,00 

B5 – Fondo per incentivi per funzioni tecniche (art. 113 del D.Lgs. 

n.50/2016): 2,00% su “A” 
€ 3.840,00 

B6 – Quota Variabile Sua (0,4% importo a base d'asta) € 768,00 

B7 – Quota Incentivi Sua (25% del 2% dell'importo a base d'asta) € 768,00 

B8 – Imprevisti € 3.295,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE "B" € 54.096,00 

  TOTALE COMPLESSIVO “A”+”B” € 246.096,00 

 

Precisato che il progetto di cui sopra, validato in data 28/12/2022 ai sensi dell'art. 26 del 

D.lgs 50/2016, è composto dai seguenti elaborati: 

GENERALE: 

- GE.01.1.el Capitolato Speciale d’Appalto; 

- GE.01.2.el Quadro Economico; 

- GE.02.1.el Computo Metrico Estimativo – Computo incidenza mano d’opera; 

- GE.02.2.el Elenco Prezzi Unitari; 

- GE.02.3.el Analisi Prezzi; 

PROGETTO ARCHITETTONICO: 

- A.01.rel Relazione Tecnica Illustrativa; 

- A.02.rel Relazione Fotografica; 

- A.01 Planimetria di Rilievo – Inquadramento territoriale; 

- A.02 Planimetria Generale di Progetto; 

- A.03 Planimetria Rete Fognaria e sottoservizi; 

- A.04 Particolari Costruttivi – Sezioni tipo stradali; 

SICUREZZA: 

- PS.01.el Piano di Sicurezza e Coordinamento – Computo Metrico Oneri Sicurezza 

- Cronoprogramma; 

- PS.02.el Piano di Sicurezza e Coordinamento – Fascicolo dell’opera; 

- PS.03.el Piano di Sicurezza e Coordinamento – Piano di Manutenzione; 

- PS.01   Layout area di cantiere; 

 

Atteso che occorre pertanto procedere all'affidamento dei lavori previsti nel progetto; 



Valutato, ai sensi dell’art. 97, comma 8, del codice dei contratti pubblici, che, in 

considerazione dell’importo e del luogo di esecuzione, i lavori oggetto del presente 

affidamento non presentano carattere transfrontaliero certo; 

 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, recante Testo Unico degli Enti 

Locali, e dell'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, le stazioni appaltanti, prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento di contratti pubblici, determinano di contrarre individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

 

Precisato, per quanto attiene alla procedura di gara per l'affidamento dei lavori, quanto 

segue: 

- l'appalto avrà per oggetto la sola esecuzione dei lavori, per un importo a base di 

gara di € 192.000,00 di cui € 7.768,58 per oneri di sicurezza, non soggetti a 

ribasso;  

- il contratto dovrà essere stipulato a corpo; 

- i lavori in oggetto verranno affidati unitariamente, in quanto, ai sensi dell'art. 51, 

comma 1, del D.Lgs. 50/2016, l'intervento non è articolabile in lotti funzionali, né in 

lotti prestazionali in considerazione della unitarietà costruttiva necessaria per il 

completamento della viabilità della nuova palestra del centro scolastico comunale, 

delle sue caratteristiche sostanzialmente omogenee e delle vincolanti interrelazioni 

tecniche, esecutive e cronologiche delle lavorazioni contemplate dal progetto; 

- per quanto attiene il metodo di scelta del contraente, si adotta quello della 

procedura aperta;  

- considerato che il ricorso alla procedura negoziata di cui alla lettera c) dl secondo 

comma dell'art. 36 del Codice dei contratti pubblici, necessiterebbe di 

pubblicazione di avviso di indagine di mercato per l'individuazione degli operatori 

economici da invitare, si ritiene preferibile, al fine di rispettare i termini di 

conclusione del procedimento fissati dall'art. 1, comma 1, della legge 120/2020, far 

ricorso alla procedura aperta, alla quale è possibile applicare, a fini acceleratori, 

diversamente dalle procedure negoziate, la c.d. "inversione procedimentale" di cui 

all'art. 1, comma 3, della Legge 55/2019; 

- il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, determinato sulla base del 

ribasso offerto in sede di gara, al netto degli oneri per la sicurezza con esclusione 

automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o 

superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'art. 97, commi 2 e 2-bis del 

D.Lgs. 50/2016, esercitabile nel caso in cui siano ammesse almeno 10 offerte (ai 

sensi del Parere n. 735 del 24/09/2020 del Ministero Infrastrutture e Trasporti 

confermato nel parere 1311/2022); 

- ai sensi dell’art. 1 comma 3 della Legge n. 55/2019, si procederà all'esame delle 

offerte economiche prima della verifica della documentazione amministrativa (c.d. 

“inversione procedimentale”); 

- ai sensi dell’art. 1 comma 1 della Legge n. 120/2020 i termini di conclusione del 

procedimento sono fissati in quattro mesi dalla data di pubblicazione del bando; 



 

Dato atto che – ai sensi dell’art. 4, comma 2, della Convenzione sottoscritta con la 

Provincia - compete a questo Comune: 

- la nomina del responsabile unico del procedimento ex art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i; 

- l’adozione della determina a contrarre, con la quale sono individuati il tipo di 

procedura, il criterio di selezione del contraente e sono approvati i documenti a 

base di gara; 

 

Considerato che la Stazione Unica Appaltante della Provincia procederà all’espletamento 

della procedura di gara in oggetto, ai sensi della Convezione richiamata; 

 

Precisato che la sottoscritta riveste il ruolo di Responsabile del procedimento ai sensi 

dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

 

Evidenziato che i requisiti richiesti per la partecipazione, da parte dei concorrenti, sono 

riportati nello schema di bando di gara, e nel disciplinare, predisposti dalla Stazione Unica 

Appaltante della Provincia di Piacenza, allegati 1) e 2) al presente provvedimento, di cui 

costituiscono parte integrante e che contestualmente si approvano; 

 

Considerato che, per dare avvio alla procedura di gara, occorre impegnare e liquidare 

alla Provincia di Piacenza la somma relativa alla “quota variabile” delle spese per il 

funzionamento della SUA, pari ad € 768,00, ai sensi dell’art. 11, comma 2, lettera b), e 

comma 8, della Convenzione, sul capitolo di spesa n. 21573 codice 10.05-2.02.01.09.013 

“Completamento viabilità nuova palestra centro scolastico di Gragnano Trebbiense”; 

 

Precisato che occorre, inoltre, impegnare la quota per incentivi spettante alla Stazione 

Unica di Appaltante della Provincia di Piacenza ai sensi dell'art. 113, comma 5, del D.Lgs. 

50/2016 e ai sensi dell’art. 11, comma 3, della Convenzione, pari ad € 768,00, al capitolo 

di spesa n. 21573 codice 10.05-2.02.01.09.013 “Completamento viabilità nuova palestra 

centro scolastico di Gragnano Trebbiense”; 

 

Precisato che il pagamento del contributo all'ANAC, previsto dalla deliberazione della 

medesima Autorità n. 830/2021, pari a € 225,00, è fronteggiato mediante assunzione di 

impegno sul capitolo di spesa n. 21573 codice 10.05-2.02.01.09.013 “Completamento 

viabilità nuova palestra centro scolastico di Gragnano Trebbiense”; 

 

Ritenuto pertanto: 

- di dare avvio alla procedura di gara l'affidamento dei lavori di cui al progetto 

esecutivo denominato “COMPLETAMENTO VIABILITA' NUOVA PALESTRA 

CENTRO SCOLASTICO DI GRAGNANO TREBBIENSE" CUP: 



C48H22002070006”, secondo il metodo di scelta del contraente ed il criterio di 

aggiudicazione sopra precisati; 

- di approvare il bando e il disciplinare di gara, predisposti dalla Stazione Unica 

Appaltante della Provincia di Piacenza (allegati rispettivamente 1 e 2 al presente 

provvedimento) nonché lo schema di contratto, predisposto dal Comune, allegato 3 

al presente provvedimento; 

- di dare atto che la spesa complessiva di € 246.096,00, occorrente per la 

realizzazione dell'intervento di cui trattasi trova copertura finanziaria nel Bilancio di 

Previsione 2023-2025; 

- di demandare l’espletamento della procedura aperta alla Stazione Unica Appaltante 

della Provincia di Piacenza ai sensi della Convenzione sopra richiamata, comprese 

le pubblicazioni del bando di gara e dell'avviso sui risultati della procedura di 

affidamento; 

 

Richiamati: 

- Bilancio di previsione 2023-2025 approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 46 del 27/12/2022 e DUP 2023-2025 approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 45 27/12/2022; 

- Piano delle risorse e obiettivi 2023 - 2025. Approvato con deliberazione di G.C. n. 

114 del 28/12/2022; 

- Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025. Approvato con 

deliberazione di G.C. n. 7 del 08/02/2023; 

Visti: 

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 

267 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- il D.P.R. n. 207/2010 (per le parti tuttora vigenti); 

- la Legge 55/2019; 

- la Legge 120 del 11/09/2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”;  

- la Legge 108 del 29/07/2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e 

di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

- la Legge 238 del 23/12/2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi 

derivanti dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 

2019-2020”; 

- la Legge 15 del 25/02/2022, “Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, recante disposizioni urgenti in materia di 

termini legislativi” 



- la Convenzione con la Provincia di Piacenza, sopra richiamata; 

- lo Statuto dell'Ente; 

 

DETERMINA 

 

1. di indire, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, una procedura di gara 

aperta per l'affidamento dei lavori di cui al progetto esecutivo, approvato con 

delibera di Giunta Comunale n. 117 del 28/12/2022 e con delibera di Giunta 

Comunale n. 22 del 14/03/2023, denominato “COMPLETAMENTO VIABILITA' 

NUOVA PALESTRA CENTRO SCOLASTICO DI GRAGNANO TREBBIENSE" CUP: 

C48H22002070006; 

2. di dare atto che il progetto di cui sopra conclude nella spesa complessiva di € 

246.096,00, ripartita come indicato nel sotto riportato Quadro economico: 

VOCI DI SPESA AMMONTARE (€) 

  
"A” – LAVORI DA APPALTARE  

A1 – COMPLETAMENTO VIABILITA’ INTERNA – PARCHEGGI - 

scavi, rilevati, pavimentazioni, cordoli, segnaletica orizzontale e 

verticale, fognature, cavidotti 

€ 184.231,42 

A1 – Totale importo lavori a base d’asta  € 184.231,42 

A4 – Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 7.768,58 

A2 – Totale oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso 

d’asta) 
€ 7.768,58 

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI DA APPALTARE "A" € 192.000,00 

  "B” – SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 

APPALTANTE 
 

B1 – Per assolvimento IVA (10% su "A") € 19.200,00 

B2 – Contributo Autorità Nazionale Anticorruzione € 225,00 

B3 – Spese per allacci, utenze elettriche ecc.. € 1.000 

B4 – Spese tecniche (IVA 22% e CNP compresi) € 25.000,00 

B5 – Fondo per incentivi per funzioni tecniche (art. 113 del D.Lgs. 

n.50/2016): 2,00% su “A” 
€ 3.840,00 

B6 – Quota Variabile Sua (0,4% importo a base d'asta) € 768,00 

B7 – Quota Incentivi Sua (25% del 2% dell'importo a base d'asta) € 768,00 

B8 – Imprevisti € 3.295,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE "B" € 54.096,00 

  TOTALE COMPLESSIVO “A”+”B” € 246.096,00 

3.  di dare atto che alla procedura di gara per l’affidamento dei lavori si procederà 

sulla base delle indicazioni sotto riportate: 

- l'appalto avrà per oggetto la sola esecuzione dei lavori, per un importo a base di 

gara di € 192.000,00 di cui € 7.768,58 per oneri di sicurezza, non soggetti a 

ribasso;  

- il contratto dovrà essere stipulato a corpo; 



- i lavori in oggetto verranno affidati unitariamente, in quanto, ai sensi dell'art. 51, 

comma 1, del D.Lgs. 50/2016, l'intervento non è articolabile in lotti funzionali, né 

in lotti prestazionali in considerazione della unitarietà costruttiva necessaria per 

il completamento della viabilità della nuova palestra del centro scolastico 

comunale, delle sue caratteristiche sostanzialmente omogenee e delle 

vincolanti interrelazioni tecniche, esecutive e cronologiche delle lavorazioni 

contemplate dal progetto; 

- per quanto attiene il metodo di scelta del contraente, si adotta quello della 

procedura aperta;  

- considerato che il ricorso alla procedura negoziata di cui alla lettera c) dl secondo 

comma dell'art. 36 del Codice dei contratti pubblici, necessiterebbe di 

pubblicazione di avviso di indagine di mercato per l'individuazione degli 

operatori economici da invitare, si ritiene preferibile, al fine di rispettare i termini 

di conclusione del procedimento fissati dall'art. 1, comma 1, della legge 

120/2020, far ricorso alla procedura aperta, alla quale è possibile applicare, a 

fini acceleratori, diversamente dalle procedure negoziate, la c.d. "inversione 

procedimentale" di cui all'art. 1, comma 3, della Legge 55/2019; 

- il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, determinato sulla base del 

ribasso offerto in sede di gara, al netto degli oneri per la sicurezza con 

esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di 

ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'art. 97, 

commi 2 e 2-bis del D.Lgs. 50/2016, esercitabile nel caso in cui siano ammesse 

almeno 10 offerte (ai sensi del Parere n. 735 del 24/09/2020 del Ministero 

Infrastrutture e Trasporti confermato nel parere 1311/2022); 

- ai sensi dell’art. 1 comma 3 della Legge n. 55/2019, si procederà all'esame delle 

offerte economiche prima della verifica della documentazione amministrativa 

(c.d. “inversione procedimentale”); 

- ai sensi dell’art. 1 comma 1 della Legge n. 120/2020 i termini di conclusione del 

procedimento sono fissati in quattro mesi dalla data di pubblicazione del bando; 

- il CIG (Codice identificativo gara) relativo all'appalto in argomento verrà richiesto 

dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza ad avvenuta 

esecutività del presente provvedimento; 

- lo schema di contratto e il capitolato d’appalto sono stati approvati, unitamente al 

resto degli elaborati progettuali, con la Delibera di Giunta Comunale n. 117 del 

28/12/2022 e con Delibera di Giunta Comunale n. 22 del 14/03/2022 di 

approvazione del progetto esecutivo; 

4. di approvare lo schema di bando e di disciplinare di gara, predisposti dalla 

Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, allegati 1) e 2) al presente 

provvedimento quale parte integrante; 

5. di dare atto che la spesa complessiva di € 246.096,00, occorrente per la 

realizzazione dell'intervento di cui trattasi trova copertura finanziaria nel Bilancio di 

Previsione 2023-2025; 



6. di impegnare e liquidare alla Provincia di Piacenza la somma relativa alla “quota 

variabile” delle spese per il funzionamento della SUA, pari ad € 768,00, ai sensi 

dell’art. 11, comma 2, lettera b), e comma 8, della Convenzione, al capitolo di spesa 

n. 21573 codice 10.05-2.02.01.09.013 “Completamento viabilità nuova palestra 

centro scolastico di Gragnano Trebbiense”; 

7. di impegnare la quota per incentivi ai sensi dell'art. 113, comma 5, del D.Lgs. 

50/2016, spettante alla Stazione Unica di Appaltante della Provincia di Piacenza ai 

sensi dell’art. 11, comma 3, della Convenzione, pari ad € 768,00, al capitolo di 

spesa n. 21573 codice 10.05-2.02.01.09.013 “Completamento viabilità nuova 

palestra centro scolastico di Gragnano Trebbiense”; 

8. di impegnare la quota relativa al contributo all'ANAC, previsto dalla deliberazione 

della medesima Autorità n. 830/2021, pari a € 225,00, al capitolo di spesa n. 21573 

codice 10.05-2.02.01.09.013 “Completamento viabilità nuova palestra centro 

scolastico di Gragnano Trebbiense”; 

9. di comunicare alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, ai sensi 

dell’art. 11, comma 8, della Convenzione fra Provincia e Comune, l’avvenuto 

versamento della quota variabile spettante alla SUA e sopra specificata; 

10. di trasmettere il presente provvedimento alla Stazione Unica Appaltante della 

Provincia di Piacenza, al fine dell'espletamento della gara. 

 
 

 

 
           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  SIMONA CERUTTI 
 

 



 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
I l  sot toscr i t to ,  a  norma del l ’ar t ,  147  b is ,  comma 1  del  Decreto Lgs 18  agosto 2000,  n .  267,  ver i f icate la  
leg i t t imi tà ,  la  regolar i tà  e  la  corret tezza  amminis t ra t iva  de l  p resente p rovvedimento,  espr ime parere 
favorevole  in  ord ine a l la  regolar i tà  tecnica  
 

                                                                            
I l  Responsabi le  de l  Serv iz io  

  F. to   SIMONA CERUTTI  
 
 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata oggi all’albo pretorio on-line del Comune di Gragnano Trebbiense 
(www.comune.gragnanotrebbiense.pc.it) per quindici giorni consecutivi e alla scadenza confluirà nell’archivio storico digitale. 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
F.to  SIMONA CERUTTI 

 


